
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind implementarea proiectului  „ALEI PIETONALE – CĂMIN CULTURAL, BIBLIOTECĂ, ȘCOALA 

CORP B, PARC DE JOACĂ PENTRU COPII, SAT DRĂGUȘENI, COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL 

SUCEAVA” 

 

Consiliul Local al comunei Drăgușeni, județul Suceava, analizând: 

-Referatul de aprobare a domnului Primar Cepoi Vasile-Lică, înregistrată sub nr. 592 din 22.02.2023; 

-Raportul compartimentului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 593 din 22.02.2023; 

-Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Drăgușeni; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-art. 43, alin. (4) din Lege a)art.120 și art.121, alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată; 

-art.8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 

prin Legea nr.199/1997; 

-art.7, alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

-art.110 din OUG 57/05.07.2019 privind Codul administrativ; 

-art.129, alin(2), lit. b) si d) din OUG 57/05.07.2019 privind Codul administrativ; 

-Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

 - art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 

        În temeiul dispoziţiilor art.139, alin. (1) și celor ale art.196, alin.(1), lit. a) din Codul administrativ, aprobat 

prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, 

Consiliul local al comunei Drăgușeni, adoptă prezenta:  

                                                               HOTĂRÂRE: 

Art.1 Se aprobă implementarea proiectului „ALEI PIETONALE – CĂMIN CULTURAL, BIBLIOTECĂ, 

ȘCOALA CORP B, PARC DE JOACĂ PENTRU COPII, SAT DRĂGUȘENI, COMUNA DRĂGUȘENI, 

JUDEȚUL SUCEAVA” denumit în continuare Proiectul. 

Art.2 Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției/ proiectului „ALEI 

PIETONALE – CĂMIN CULTURAL, BIBLIOTECĂ, ȘCOALA CORP B, PARC DE JOACĂ PENTRU COPII, 

SAT DRĂGUȘENI, COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA”, ce va fi depus spre finanțare prin  

intermediul  F.E.A.D.R. Axa LEADER - Submasura 19.2, Asociația „Grupul de Acțiune Locală Suceava Sud-

Est” prin măsura 3/6B – Dezvoltarea, modernizarea si extinderea infrastructurii pentru populatia din regiunea 

Suceava Sud-Est - Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020. 

Art.3 Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „ALEI PIETONALE – CĂMIN 
CULTURAL, BIBLIOTECĂ, ȘCOALA CORP B, PARC DE JOACĂ PENTRU COPII, SAT DRĂGUȘENI, 



COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA”, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.4 Se aprobă devizul general aferent obectivului de investiții „ALEI PIETONALE – CĂMIN CULTURAL, 

BIBLIOTECĂ, ȘCOALA CORP B, PARC DE JOACĂ PENTRU COPII, SAT DRĂGUȘENI, COMUNA 

DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA” conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5 Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției, în 

cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală – P.N.D.R., potrivit legii. 

Art.6 Comuna Drăgușeni se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanță a 

investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

Art.7 Numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de Proiect, după caz, precum și caracteristicile 

tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexa nr.3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.8 Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia dl. Cepoi Vasile-Lică, în dubla sa 

calitate și de ordonator principal de credite. 

Art.9 Se aprobă asigurarea tuturor cheltuielilor necesare cofinanțării proiectului. 

Art.10  Comuna Drăgușeni se angajează că proiectul nu va fi generator de venit . 
Art.11 Se nominalizează domnul Cepoi Vasile-Lică reprezentant legal și primar al comunei Drăgușeni pentru 
relația cu Asociația „Grupul de Acțiune Locală Suceava Sud-Est” / AFIR în derularea proiectului. 
Art.12 Comuna Drăgușeni se angajează să asigure funcționarea la parametri proiectați și întretinerea 
investitiei, pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima tranșă de plată; 
Art.13 Primarul comunei, prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărîri.  

Art.14 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Drăgușeni, în termenul prevăzut 

de lege, primarului comunei Drăgușeni și prefectului județului Suceava și se aduce la cunoștință publică prin 

afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet https://www.comunadragusenisv.ro 

                                                                                                                                                   

 

                                                            Președinte de ședință,                 
                                                              Petrică MUNTEANU 
                                                                                                                   Contrasemnează : 
                                                                                                        Secretar general al comunei  

                                                                                                                          Florina PINTILIE 
 

 

 
 Drăgușeni, 28.02.2023                                                                              
 Nr.11 

 
 
 
 
 
 
 


